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Et välja selgitada põlevkivikaevurite professionaalse tegevuse mõju nende naha
troofikale, selleks korraldasime oma vabariigi kaevandusrajoonis rea katseid. Adre-
naliini- ja histamiinitestid selles sarjas näitasid, et kutsetöö ei ole põhjustanud
erilisi muutusi naha veresoonte reaktiivsuses kaevuritel; puurijatel seevastu tähel-
dasime adrenaliini reaktsiooni tugevnemist, eriti väikestele naha veresoontele, mis
esines seljal ja jäsemetel. Iseloomustasime seda nähtu kui naha veresoonte kaldu-
vust angiospasmile. Vastavad uurimistulemused on avaldatud[9 ]. Käesolevas artiklis,
mis on selle töö jätkuks, vaadeldakse naha troofiliste muutuste esinemist ning ula-
tust negatiivse rõhu testi, naha hüdrofiilsuse proovi (kublaproov McClure’i-Ald-
rich’i järgi [6 ]) ja doseeritud dermograafia abil.

Praegu ei ole täit selgust negatiivse rõhu testi tõlgendamises. Nesterovi ning
Astapenko[22 ] jt. arvates näitab test kapillaaride permeaablust. Andrianova ning
kaasautorid! 4s] jt. eitavad seda. Kaus[ 4] rõhutab, et testi resultaat sõltub veresoonte
seinte seisundist, permeaablusest, naha ja nahaaluse sidekoe elastsusest ning pingest,
vererõhust, veresoontevõrgu ehitusest jne. Vilenski[ 16] arvates sõltuvad testi resul-
taadid ainevahetuse laguproduktide kuhjumisest ümbritsevatesse kudedesse ja vege-
tatiivse närvisüsteemi reaktiivsusest. Närvisüsteemi osatähtsust petehhiate tekkimi-
sel rõhutavad ka Döring ning Rieckef I ], RoecheleinJ7], Voronin ning Odintsova[17 ] jt.
Negatiivse rõhu test muutub patoloogiliseks mitmesuguste haiguste puhul, nagu
endo- ja eksogeensed intoksikatsioonid, hüpertooniatõbi, haavandtõbi ja mitmesu-
gused nahahaigused.

Kublaproovi puhul seletasid McClure-Aldrich nahasisesi viidud füsioloogilise
lahuse imendamist kudede afiinsusega vee suhtes. Pertšikova[24 ] arvates annab nega-

tiivse rõhu test, ülevaate kudede ja naha veevahetusest, milles põhilist tähtsust eten-
dab kapillaarne vereringe, kapillaaride membraanide läbilaskvus ning hüdrostaati-
lise vererõhu ja vere kolloidosmootse rõhu vahekord. Oivinip 3] andmeil sõltuvad testi
resultaadid ka füsioloogilise lahuse resorptsiooni kiirusest kapillaaride süsteemi.
Sehhonin[29 ] väidab, et test näitab ka aktüvse sidekoe rakuliste elementide funkt-
sionaalset seisundit. Kordonski[ 19 ] järgi võib negatiivse rõhu testi abil otsustada
vegetatiivse närvisüsteemi seisukorra üle.

Kubla imendumisaja lühenemist on täheldatud mitmesuguste haiguste puhul,
nagu hüpertooniatõbi, nefriit, silikoos, C-avitaminoos jne.

Dermografismi uurimise käigus omistab rida autoreid valgele dermografismile
selle osatähtsuse, et ta näitab perifeerse veresooni ahendava aparaadi toonuse tõusu.
Pikemaajalise punase dermografismi põhjuseks peab Tšetverikov[27 ] veresoonte laie-
nemisfunktsiooni ülekaalu. Dermograjismus elevatus on tema arvates tingitud mak-
simaalselt laienenud veresoontest, kui nende kõrgenenud läbilaskvuse tõttu tungib
vereplasma koesse.
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Paljude autorite 6 < 24 >29 jt.] ja ka meie arvates võib nahatestide abil välja sel-
gitada muutusi naha troofikas ja naha veresoonte seisundis (nende purunevuses ja
reaktiivsuses).

Vibratsiooni toimel organismis tekkivatele haiguslikele muutustele vihjas esi-
mesena Loriga[ 12] 1911. aastal, kirjeldades veresoonte muutusi pneumaatiliste haam-
ritega töötajail. Hiljem täheldati, et veresoonte häirete pilt jalanõudetööstuses klop-
pimismasinal töötajail oli sarnane Raynaud’ haiguse sümptoomidega.

Aronovitš[ 14
], Krõšovap], Davidenkova ning FrenkelpB ], Vigdortšik[ in ] ja paljud

teised on kirjeldanud professionaalseid vibratsiooni- ja külma-angioneuroose. Vii-
masel ajal on hakatud neid nimetama vibratsioontõveks, mida vaadeldakse orga-
nismi üldise haigestumisena[ 12 jt.]. Andrejeva-Galanina[ 12] eraldab vibratsioon-
tõves 3 staadiumi: 1) vasomotoorsed ja tundlikkusehäired; 2) vasomotoorsetele häi-
retele lisanduvad troofikahäired; 3) esineb orgaanilisi muutusi kudedes (näit.
luudes), lihaste atroofiat ja kontraktuure.

Meile kättesaadavas kirjanduses ei leidunud andmeid elektripuurimise (vibrat-
siooni põhiosa sagedusega 18—20 hertsi ja amplituudiga I—91 —9 mm) toimest organis-
misse, kuid eeltoodu põhjal on alust pidada ka elektripuuri vibratsiooni inimorga-
nismile kaugeltki mitte indiferentseks.

Uurimismaterjal

Uurimisele võeti 153 isikut neist 116 põlevkivikaevurit ja 37 kliiniliselt tervet,
põlevkiviga mitte kontaktis olnud isikut (kontrollrühm). 116 kaevurist oli 68-le tehtud
adrenaliini- ja histamiinitestid, mille tulemused on avaldatud juba varem. 85 kae-
vurit puurimisega ei tegelnud (toestajad, streki- ja laavakaevurid); ülejäänud 31 olid
aga puurijad. Uuritavad olid kõik mehed, vanusega 18—54 aastat (enamik 20 —40
aastat). Tööstaaž kaevurite alarühmas ulatus 4 kuust kuni 29 aastani (24 töölisel kuni
3 aastani, 37 töölisel 4—7 aastani, 19 töölisel B—ll8—11 aastani, 5 töölisel üle 12 aasta).
Puurijate alarühmas ulatus tööstaaž 2 kuust kuni 12 aastani (10 töölisel kuni 3 aas-
tani, 11 töölisel 4—7 aastani, 9 töölisel B—ll8 —11 aastani, ühel töölisel üle 11 aasta).

Uuriti nii statsionaarselt kui ka ambulatoorselt (Tallinna Vabariiklikus Haiglas
ja põlevkivikaevanduste meditsiinilistes punktides). Ambulatoorsed uurimised teos-
tati katsealustel tööst vabal ajal pärast eelnenud puhkust. Teste tehti kindlas jär-
jestuses, nii et nad üksteist võimalikult vähem mõjustaksid. Kõigile uuritavatele
koostati üksikasjaline anamnees ning tehti terapeutiline, neuroloogiline ja osal oto-
rino-larüngoloogiline läbivaatus. Täiendavalt tehti vere üldanalüüs ja rindkere
röntgenogramm.

Kaasnevaid haigusi, nagu kerget müokardi düstroofiat, südame vasaku vatsakese
hüpertroofiat, sääre varikoosseid veenilaiendeid, kaasasündinud strabismi, krooni-
list riniiti jne., täheldati 23 kaevuril ja 8 puurijal. Mainitud seisundid ei põhjusta-
nud uuritavatel nimetamisväärseid vaevusi. Vere kliinilise analüüsi tulemused ei
näidanud olulisi patoloogilisi muutusi.

Eespool öeldust nähtub, et kaevuritel ei esinenud tõsisemaid haigusi, mis olek-
sid võinud põhjustada muutusi nende naha troofikas ja veresoonte seisundis.

Metoodika

Negatiivse rõhu testi korraldamiseks kasutati spetsiaalset aparaati. See
koosnes U-kujulisest elavhõbedamanomeetrist, mis oli ühendatud 0,5 cm
läbimõõduga kummivoolikute abil 1,8 cm läbimõõduga kupuklaasidega. Öhu
hõrendamiseks kasutati 20 ml-list süstalt. Süstla ja manomeetri vaheline
voolik oli klemmi abil suletav. Teste tehti samaaegselt mõlemal käel.
Hemorraagiate proovil (Vilenski järgi) määriti kupuklaaside servad vase-
liiniga ja asetati mõlema küünarvarre ülemise kolmandiku sisepinnale.
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Tekitati negatiivne rõhk (kuni 300 mm Hg) ja pärast 3-minutilist eksposit-
siooniaega hinnati tulemused astmete viisi:

Resistentsuseproovil (Vilenski järgi) asetati kupuklaasid pärast vase-
liiniga määrimist umbes 2 cm allapoole eelmise testi kohast. s—lo sekundi
vältel tekitati negatiivne rõhk (kuni 400 mm Hg), mis otsekohe katkestati.
Seejärel asuti tulemusi hindama. Tähnverevalumite esinemise suhtes loeti
proov positiivseks. Järgnevalt asetati kupuklaasid Heinif3 ] eeskujul süm-
meetriliselt rangluupealsesse lohku. Tekitati negatiivne rõhk (kuni 180
mm Hg) ja pärast 2-minutilist ekspositsiooniaega hinnati tulemused. Nor-
maalseks loeti o—40—4 tähnverevalumit; 4—6 tähnverevalumit moodustas üle-
minekustaadiumi.

Kublaproov tehti McClure’i-Aldrich’i järgi. Mõlema õlavarre ülemise
kolmandiku välisküljele (osalt ka käsivartele) viidi nahasisesi 0,2 ml füsio-
loogilist lahust ja määrati kindlaks selle imendumisaeg (kuni kubla täieliku
kadumiseni), mida kontrolliti palpatoorselt. McClure’i-Aldrich’i järgi on
normaalseks kubla imendumisajaks 50—90 min. Tšetverikovi andmetel
40—60 min. ja Saarva ning Vahterif8] järgi 40—130 min. Esitatud andmeid
koos meie kontrollrühmalt saadud tulemustega on kasutatud standardina.

Dermografism määrati doseeritult meie konstrueeritud dermograafi abil.
Selle valmistamiseks kasutati Sladkovitši aparaati*, mis võimaldab aval-
dada nahale teatavas piirkonnas ühesugust survet. Nimetatud aparaadile
konstrueeriti külge V 2 cm 2 suuruse sileda pinnaga eboniidist T-kujuline
otsik, mida kindla rõhu all (500 g/cmr) kasutati puutepinnana dermogra-
fismi tekitamiseks. Selleks et saada meile sobivat rõhku, asendati Sladko-
vitši aparaadi vedru teise terastraadist valmistatud vedruga. Dermograafi
kontrolliti vedrukaalu abil. Pärast ühtlase vöödikujulise vajutuse tekitamist
rinnale jälgiti dermografismi latentsusperiood!, värvust, intensiivsust ja
kestust.

Dermografismi intensiivsuse hindamiseks kasutati poolläbipaistvat pabe-
rit. Kui dermografism sellest läbi ei paistnud, hinnati tema intensiivsus
nõrgaks; nõrga läbipaistvuse puhul hinnati intensiivsus keskmiseks, hea
läbipaistvuse puhul tugevaks.

Russetski[ 25 ] andmetel oli valge dermografismi kestus 1 —lO min., latent-
susperiood B—2o8—20 sek.; punase dermografismi kestus oli 1,5 min. kuni I—21 —2
tundi ja latentsusperiood 5—15 sek. Saarva ning Vahteri andmetel oli der-
mografismi latentsusperiood 3—20 sek. ja kestus 30 sek. kuni 60 min.,
kusjuures rõhu tugevus oli 500 g/cm2 .

Eelnevalt toodud andmeid koos meie kontrollrühmas saadud tulemustega
on kasutatud standardina.

Uurimistulemused ja nende arutelu

Uuritavate kaebused ja mõningad kõrvalekaldumised närvisüsteemi nor-
maalsest talitlusest on esitatud tabelis 1.

* Аппарат для лечения твердой углекислотой. (Отв. ред. канд. техн. наук
Ю, Кабатов.) Медгиз, Москва, 1950.

O-aste — tähnverevalumeid ei esine; II-aste — kohati laatunud tähnve-
revalumid;0—I „

— peene kuni keskmise suu-
rusega tähnverevalumid, III

„

— laialdaselt laatunud vere-

I-II „

arvult kuni 20; valumid, mis moodusta-
vad sinaka laigu.

— peene kuni keskmise suu-
rusega tähnverevalumid,
arvult üle 20;

Testi hindamine toimus luubi abil.
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Nagu nähtub esitatud tabelist, avaldasid puurijad oma tervisliku sei-
sundi kohta mitmesuguseid kaebusi, mida nad ise seostasid puurimisega.
Veel esines mõningaid häireid nii animaalses kui ka vegetatiivses närvi-
süsteemis.

Negatiivse rohu testi tulemused on esitatud tabelis 2.

Nagu nähtub tabelist 2, kõikusid negatiivse rõhu testi andmed (hemor-
raagiate proov) kaevuritel o—l 111 astmeni, osutudes patoloogiliseks 20
töölisel 72-st (I—II aste 12, II aste 7 ja 111 aste ühel kaevuril).

Tunduvalt sagedamini oli test patoloogiline puurijatel: 21 juhul 31-st
(I—II aste 5, II aste 14 ja 111 aste 4 puurijal).

Kontrollrühmas kõikusid testi tulemused o—l II astmeni, osutudes
patoloogiliseks 8 isikul 37-st (I—II aste 7 ja II aste ühel isikul).

Kaebused ja neuroloogiline leid
Tabel 1

Sümptoomid Kaevurid
(85)

Puurijad
(31)

Kaebused

Sõrmede «suremine» või tuimus 1 10
Käed kardavad külma 2 1
Valud kätes — 4
Sõrmede perioodiline kahvatumine — 3
«Sipelgate jooks» kätes — 3
«Lihasekrambid» kätes — 5
Jalgade «suremine» või tuimus 3 9
Valud jalgades — 1
Jalad kardavad külma — 1
Säärekrambid 3 2
Valud liigestes 3
Valud seljas 11 3
Pisted või raskustunne rinnus
Raskustunne rinde all, iiveldus, oksenda-

2

mine (seost toiduga ei esine) 2
Peavalud 2
Kohin kõrvades või peapööritus

Neuroloogiline leid

3

Hüpalgeesia ja analgeesia labakätel või
sõrmedel 16

Labakäte tsüanootiline värvus 11 14
Labakäte turse
Tugevnenud higieritus (tilkadena)

3

aksillaarpiirkondades ja labakätel 7
Lumbaalne neuromüalgia 6

Tabel 2

Katserühm Juhtude Negatiivse rõhu test astmete järgi
arv 0—1 I I—II II III

Kaevurid 72 12 40 12 7 1
Puurij ad 31 1 7 5 14 4
Kontroll-

rühm 37 15 14 7 1 —

Kokku 140 28 61 24 22 5
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Testi fooni intensiivsus kõikus nõrgast kuni tugeva astmeni. Olgugi et
mõned autorid[26] omistavad suurt tähtsust vasomotoorsete reaktsioonide
diferentseerimisele, ei täheldanud meie oma katserühmades märgatavaid
erinevusi.

Resistentsuse proov osutus kõige sagedamini patoloogiliseks puurijatel
(13 puurijal 30-st), kuna kaevuritel oli ta patoloogiline 4 juhul 46-st ja
kontrollrühmas 3 juhul 37-st.

Rangluupealse lohu piirkonnas hinnati negatiivse rõhu testi tulemusi
normaalseteks, patoloogilisteks või üleminekustaadiumis olevaiks. 44 kae-
vuril 72-st esines üleminekustaadium, 18-el patoloogiline; puurijatest esines
üleminekustaadium ühel 31-st ja patoloogiline 29-al; kontrollrühmas oli 3
isikul 24-st üleminekustaadium ja 14-el patoloogiline. Nähtub, et negatiivse
rõhu test osutus nii kaevuritel kui ka kontrollrühmas kõige sagedamini
patoloogiliseks rangluupealses lohus. Ka Hecht[2] jt. täheldasid testi tule-
mustes suuri kõikumisi, olenevalt keha piirkonnast.

Kapillaaride resistentsuse langust C-avitaminoosi puhul täheldasid
Matusis[21] jt. Eesti NSV põlevkivitööstuse kaevureil täheldasid Vagane
ning kaasautorid [ lo] 20—30 protsendil negatiivse rõhu testi patoloogilisi
väärtusi seoses C-vitamiini sisalduse langusega veres, mis oli tingitud
sesoonist. Ka meie arvates tuleb mõnevõrra muutunud naha kapillaaride
purunevust ja resistentsust kaevuritel seostada hüpovitaminoosse sei-
sundiga.

Kublaproovi tulemused on esitatud tabelis 3.

Nagu näitab tabel 3, osutus kubla imendumisaeg kõige kiiremaks puu-
rijatel, kõikudes 20—65 minuti vahel (keskmiselt 36 minutit). Märgatavalt
pikem oli kubla imendumisaeg kaevuritel ja kontrollrühmas, kõikudes 40
100 minutini (kaevuritel keskmiselt 60 minutit, kontrollrühmas keskmiselt
55 minutit). Arvude vahe on statistiliselt usaldatav. Üksikjuhtudel tähel-
dati puurijatel kubla imendumises rohkem kui 5-minutilist asümmeetriat õla-
vartel, kusjuures imendumisaeg oli lühem paremal. Õla- ja käsivartel oma-
vahel olulisi erinevusi imendumisajas ei täheldatud.

Dermografismi latentsusperiood kõikus kaevuritel 2—12 sek. (keskmi-
selt 4,0 sek.), puurijatel 1 —l2 sek. (keskmiselt 4,2 sek.) ja kontrollrühmas
2—12 sek. (keskmiselt 5,6 sek.). Seega osutab dermografismi latentsus-
periood ebaolulist lühenemist kaevuritel ja puurijatel (vt. tabel 4). Vahe
ühelt poolt kaevurite ja puurijate ning teiselt poolt kontrollrühma vahel ei
ole aga statistiliselt tõestatav.

Dermografismi intensiivsus oli tugevam puurijatel, võrreldes kontroll-
rühmaga (31 puurijast esines vaid ühel nõrga intensiivsusega dermogra-
fism). Dermografismi kestus oli väga varieeruv kõigis rühmades, ulatudes
30 sekundist kuni 2 tunnini. Valget dermografismi täheldati ainult üksik-
juhtudel.

Tabel 3
>

u Kubla imendusmisaeg minutites
<V

Katserühm 43 05
3 05 03 03 03 05 03 03 03

S 1 1 T l I ! I T 1
О

3 CM СО Ю СО со 03

Kaevurid 76 1 13 31 12 9 7 3
Puurijad 31 7 10 7 3 4 — — — —

Kontrollrühm 36 — — 5 7 6 8 4 3 3
Kokku 143 7 10 13 23 41 20 13 10 6
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Vanuse ja tööstaaži määr ei tinginud negatiivse rõhu testi, kublaproovi
ja dermografismi tulemustes märgatavaid erinevusi.

Akkerbergi ning kaasautorite [ n] uurimuste järgi iseloomustavad Eesti
NSV põlevkivikaevanduste mikroklimaatilisi tingimusi madal õhutempera-
tuur ja kõrge relatiivne niiskus, mis Koelschi [5 1 andmetel vähendavad
füsioloogiliste tõrjemehhanismide vastupanu. Läbimistöödel, laava kaevan-
damisel jne. saastub õhk tolmust üle lubatud sanitaarsete piirkontsentrat-
sioonide. Nii esitatud andmetest kui ka varem saadud adrenaliini- ja hista-
miinitestide tulemustest nähtub, et kaevuritel ei esine erilisi muutusi naha
troofikas ja naha veresoonte reaktiivsuses. Mõnevõrra on muutunud vaid
naha veresoonte purunevas, mis tõenäoliselt on osalt tingitud hüpovitami-
noossest seisundist, kuna raske füüsiline töö tõstab kaevuritel vitamiinide
vajadust.

Suuremaid muutusi naha troofika ja veresoonte seisundis täheldati püü-
djatel, kes töötavad samasugustes mikroklimaatilistes tingimustes kui
kaevuridki, kuid alluvad ka veel elektrikäsikeerdpuuri vibratsiooni toi-
mele. Negatiivse rõhu testi abil täheldati püüdjatel veresoonte purune-
vuse suurenemist, McClure’i-Aldrich’i proovi abil tendentsi kubla
imendumisaja lühenemisele. Analoogilisi tulemusi andsid ka meie varase-
mad adrenaliini- ja histamiinitestid. Nimelt täheldati puurijatel naha väi-
keste veresoonte reaktsioonis tõusutendentsi, eriti adrenaliini puhul, mida
võib interpreteerida kui naha veresoonte kalduvust angiospasmile. Cheva-
lier [28 j märkis Käva-2 kaevanduse puurijatel häireid (nn. angioneuroosid),
mis olid tingitud vibratsiooni otsesest toimest, keha sundasendist ja mõnin-
gate lihaserühmade ülepingutusest puurimisel.

Seega kinnitavad saadud andmed, et elektripuuri kasutamisel esinevad
põlevkivikaevanduste puurijatel naha veresoonte ja naha troofika häired.
On ilmne, et kirjeldatud häired on seotud perifeerse, animaalse ja vegeta-
tiivse närvisüsteemi ja veresoonte vibratsiooni kahjustusega. Ehkki toodud
andmed on esialgsed ja nõuavad edaspidist uurimistööd, võib öelda, et
negatiivse rõhu testi ja McClure’i-Aldrich’i kublaproovi kasutamine omab
tähtsust vibratsiooni kahjustuste varajasel diagnoosimisel.

Järeldused

1. Põlevkivikaevandustööliste naha troofika ja naha veresoonte purune-
vuse ning reaktiivsuse uurimised näitasid, et kaevuritel ei esine erilisi
muutusi naha troofikas; mõnevõrra on muutunud vaid naha veresoonte
purunevus, mis ilmsesti on osalt tingitud hüpovitaminoossest seisundist.

2. Puurijatel täheldati naha veresoonte muutusi (purunevuse suurene-

Tabel 4

Juhtude arv
Dermografismi latentsusperiood sekundites

Katserühm
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Kesk-

mine

Kaevurid 85 _ 12 26 28 10 3 2 1 2 1 4,0
Puuri jad
Kontroll-

31 1 5 11 3 4 3 1 1 — 2 —
— 4,2

rühm 36 — 2 7 9 5 3 1 1 — 6 1 1 5,6
Kokku 152 1 19 44 40 19 9 4 3 10 1 2
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mine) ja naha troofika häireid (märgatav tendents kubla imendumisaja
lühenemisele), mis tõenäoliselt on seotud närvisüsteemi ja veresoonte vib-
ratsiooni kahjustusega.

3. Negatiivse rõhu testi ja McClure’i-Aldrich’i kublaprocvi kasutamine
omab tähtsust vibratsioontõve varajasel diagnoosimisel.
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О СОСТОЯНИИ ТРОФИКИ КОЖИ У ШАХТЕРОВ СЛАНЦЕВЫХ ШАХТ

Н, А. Шамардин

Резюме

Задача работы заключалась в выяснении изменений трофики и состояния
кровеносных сосудов кожи у шахтеров сланцевых шахт. Всего было обследовано
153 человека, из них 116 шахтеров сланцевых шахт и 37 поактически здоровых
людей, не работающих в сланцевой промышленности. Из 116 шахтеров 31 были
бурильщиками. В ходе исследования применялись: проба с отрицательным дав-
лением (проба Нестерова), -проба на гидрофильность (по Мак-Клюру и Олдриджу)
и дозированная дермография (500 г/см 2).

Исследования показали, что неблагоприятные условия работы в сланцевых
шахтах оказывают незначительное влияние на состояние кожи шахтеров. Не-
сколько изменена хрупкость кровеносных сосудов, что, по-видимому, зависит от
С-гиповитаминоза. У бурильщиков наблюдались изменения кровеносных сосудов
кожи (увеличение хрупкости в % случаев) и некоторые нарушения трофики
кожи (склонность к повышению гидрофильности также в % случаев).

Эти изменения, по всей вероятности, -связаны с вибрационным поражением
нервной системы и кровеносных сосудов. Примененные пробы могут иметь зна-
чение для ранней диагностики вибрационной болезни.

Институт экспериментальной и клинической медицины Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 13 II 1958
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ON THE TROPHICS CONDITION OF THE CUTICLE OF SHALE MINERS

N. Schamardin

Summary

The task was to find out if there are any changes in the trophies and in the
condition of blood-vessels of shale miners.

153 individuals were investigated, 116 of whom were shale miners with 31
borers among them, whereas 37 of the investigated and practically healthy indivi-
duals had not been in contact with shale mining.

The method of investigation: the test of negative pressure (Nesterov’s test), the
test of hydrophillics (after N. B. McClure and C. A. Aldrich), and rated dermo-
graphics (500 gr cm2 ).

The investigations showed that the harmful factors existing in shale mines
are only slightly reflected in the condition of miners’ cuticle. Some changes occur
in the decaying of blood vessels which is most probably the result of hypovitaminal
condition, as hard physical work increases the requirement of vitamins.

We have observed some changes in the blood-vessels of the borers’ cuticle
an increase in decaying in % of the cases, and some disturbance in cuticle trophies
(a tendency to shorten with the absorption of physiological solution, on an average
of 36 min. in % of the cases).

These changes are obviously connected with the vibrotraumatic injury of the
nerves 'and blood vessels. The tests are important for a timely diagnostic of vibro-
traumatic injuries.

Academy of Sciences of the Estonian S.S.R.,
Institute of Experimental and Clinical Medicine

Received
Febr. 13, 1958
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	Рис. 3. Гидродинамическая сетка при внутреннем питании грунтовых вод.
	Рис. 4. Ход освобождения пахотного слоя от воды при большой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхности дрен, уо высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 5. Ход освобождения пахотного слоя от воды при небольшой высоте начального слоя воды: t время от начала опыта, у высота уровня воды в середине между дренами над поверхностью дрен, у0 высота уровня воды в начале опыта.
	Рис. 6. Время освобождения пахотного слоя от воды в зависимости от начальной высоты слоя воды: t—время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 7. Влияние уклона подошвы пахотного слоя на время освобождения пахотного слоя от воды: t— время освобождения пахотного слоя от воды, уо начальная высота слоя воды в пахотном слое.
	Рис. 8. Кривая расхода в слоистом грунте.
	Рис. 9. Кривая расхода системы № 6 в совхозе «Рахноя» (£ = 30 м, k 0,0001 см/сек).
	Рис. 10. Кривые депрессии в щелевом лотке.
	Рис. И. Характерные кривые депрессии на опытном участке в совхозе «Рахноя».
	Joon. 1. Delphacodes pilosus (Hpt.). 1 isase genitaalsegment tagantvaates (suurendus ca lOX), 2 aedeagus lateraalselt (200 X), 3 aedeagus dorsaalselt (200 X’), 4 stylus tagantvaates (200X)-
	Joon. 1. Vesikirbuliste suhtes läbiuuritud Eesti veekogude geograafiline levik: 1 käesoleva kirjutise autori poolt uuritud veekogud, 2 varasemate autorite poolt uuritud veekogud.
	Untitled
	Männimets sõnajalgadega
	Vaade põhja poolt
	Рис. 1. Приблизительная северная граница современного распространения и наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков болотной черепахи в Северной и Средней Европе:, 1 приблизительная северная граница современного ареала (по Дегербэл и Крог (Degerbel, Krog), 1951); 2 наиболее северные местонахождения субфоссильных остатков (по Исбергу); 3 местонахождения субфоссильных остатков, относящихся к суббореальной стадии в Южной Швеции (по Исбергу); 4 местонахождение костных остатков болотной черепахи, относящихся к суббореальной стадии в Эстонии (Тамула).
	Рис. 2. Субфоссильные остатки щита болотной черепахи, обнаруженные в 1956 г. при археологических раскопках поздненеолитической стоянки Тамула (в нижнем слое).
	Foto 1. Õhuke soolakuline kamar-gleimuld alluviaalsetel kihilistel meresetetel (Virtsu rannast). Foto H. Michelson.
	Рис. 1. Характер молоковыделения у козы Купавы. Опыты: а 11 VI 1955, б 10 VII 1955, в 28 VI 1955, г 25 VI 1955. Сверху вниз: молоковыделение из правого соска. Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 2. Молоковыведение из нормальной половины вымени при доении деафферентированной железы. Коза Зорька. Опыт 16 IV 1954 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого соска, Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 3. Молоковыведение из интактной половины вымени при доении денервированной стороны вымени. Коза Дыня. Опыт 8 VIII 1955 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого (интактного) соска, Д отметка доения, отметка времени 1 сек.
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	Joon. 1. Roosisordi «Orange Triumph» õitsvate õite hulk viispäe vakutel (1953.—1955. a. keskmised andmed).
	Рис. 1. Уличный глазной травматизм по месяцам с 1 VII 1951 по 31 VI 1955 г. (2218 случаев).
	Рис. 2. Роговичные и коньюнктивальные инородные тела глаза различных категорий.
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	Joon. 1. Pleur os per mum austriacum’ï leiukohad Eesti NSV-s: / esimene leiukoht, I—s 1957. a. leiukohad (lähemalt vt. tekstis).
	Mikrofoto 1. Tolinukolded kopsu interstitsiaalses koes valgel rotil, kes 6 kuu kestel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 2. Tolmu ladestumisest sugenenud fibrootilised muutused kopsukoes valgel rotil, kes 9 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 6 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 250X-1
	Mikrofoto 3. Sarvestuva lamerakulise vähi kolded kopsukoes valgel rotil, kes 6 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 11 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 4. Kasvajaline metastaas kopsuvärati lümfisõlmes joonisel 3 näidatud vähist. (Suurendus 220X-)
	Joon. 1. Kartuli-ingerja ja ebaingerja senised leiukohad Eestis: 1 Ditylenchus destructor Thorne, 2 Neotylenchus abulbosus Steiner.
	Mikrofoto 1. Kartuli-ingerja tekitatud kuivmädanikust tugevasti nakatatud mugul. Pinnale on tekkinud lõhed ja koor muutunud lahtiseks. Микрофото 1. Клубень картофеля, сильно пораженный стеблевой нематодой.
	Mikrophoto 1. Durch das Stengelälchen an der Kartoffelknolle hervorgerufene Trockenfäule. Mikrofoto 2. Kartuli-ingerja populatsioon mugulas. (Suurendus 25X-) Mikrophoto 2. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 2. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 25Х.)
	Mikrofolo 3. Kartuli-ingerja populat sioon mugulas. (Suurendus 50X0 Mikrophoto 3. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 50X0 Микрофото 3. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 50Х.)
	Mikrofoto 4. Saproobsete nematoodide massiline paljunemine kartulimugulas. (Suurendus 25X0 Mikrophoto 4. Massenhafte Vermehrung der saprobiotischen Nematoden in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 4. Массовое размножение сапрозойных нематод в клубне картофеля. (Увелич. 25Х-)
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	Joon. 2. A-rühma lehm nr. 219, eluskaal 5-aastaselt 531 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4916 kg piima ja 173,9 kg piimarasva.
	Joon. 3. B-rühma lehm nr. 254, eluskaal 5-aastaselt 512 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4425 kg piima ja 168,4 kg piimarasva.
	Joon. 4. C-rühma lehm nr. 303, eluskaal 5-aastaselt 624 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 5000 kg piima ja 189,9 kg piimarasva.
	Joon. 5. D-rühma lehm nr. 279, eluskaal 5-aastaselt 523 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 3433 kg piima ja 147,4 kg piimarasva.
	Рис. 1. Кимограммы динамики молокоотдачи у коровы Виры в норме (а) и при катетеризации (б). Отметка времени 5 сек.
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	Рис. 2. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы Незабудки.
	Рис. 3. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы ААузы.
	Foto 1. Põhja tamm (vanus 39 a.) väikesel lagendikul Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
	Foto 2. Harilik tamm Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
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	Joon. 1. Andmeid Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 10-aastaselt, 2 15-aastaselt ja 3 18-aastaselt.
	Joon. 2. Tervete (I), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puukeste protsent Sagadi metskonna katsekultuurides täiskünni alal.
	Joon. 3. Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 männi külv, 2 männi istutus, 3 kase istutus.
	Foto 1. Sagadi metskonna 18-aastane männiistandik; ees lappidena ettevalmistatud maapinnal, taga täiskünnil.
	Foto 2. Ligi 8 m kõrgused kased Sagadi metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
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	Joon. 4. Andmeid Valgejõe metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta; I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV üks kord küntud hobuadravagudel, V lappidel; 1 11-aastaselt, 2 18-aastaselt.
	Joon. 5. Tervete (1), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puude protsent Valgejõe metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
	Joon. 6. Valgejõe metskonna 18-aastaste katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud: I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV lappidel.
	Joon. 1. Alona estonica n. sp. 9:1 eestundel, 2 üldvaade (tüüpiline vorm), 3 huul, 4 üldvaade (f. tuberculata), 5 postabdoomen.
	Joon. 2. Alona estonica’le lähedaste Alona liikide postabdoomenid; 1 Alona guttata G. О. Sars; 2 Alona rectangula G. O. Sars; 3,4 Alona karvlica Stenroos (3 Herri (1917) järgi; 4 Stenroosi (1897) järgi); 5 Alona eostata G. O. Sars.
	Joon. 3. Alona estonica sp. nov. leiukohad Eesti NSV-s.
	Mikrofoto 1. Alona estonica sp. nov. 5 üldvaade (suurendus umbes 200X). Leitud laukast (Saarelaugas) Loosalu rabas 16. XI 1955.
	Mikrofoto 2. Alona estonica sp. nov. 9 postabdoomen (suurendus umbes 410X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956,
	Mikrofoto 3. Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars. $ üldvaade (suurendus umbes 165 X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956.
	Mikrofoto 4. Scapholeberis microcephala f. subcornuta G. O. Sars. $ pea (suurendus umbes 330X). Leitud Lindjärvest 19. IX 1956.
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	Joon. 5. Scapholeberis mucronata (O. F. Müller) ja Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars eestundlad: 1 S. mucronata (Lilljeborg! (1900) järgi), 2 S. microcephala (Stenroosi (1897) järgi). Joon. 4. Scapholeberis microcéphale, (Lilljeborg MS) G. O. Sars: 1 üldvaade (tüüpiline vorm Stenroosi (1897) järgi), 2 f. subcornuta G. O. Sars sabaoga (mucro), 3 f. subcornuta G. O. Sars pea.
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	Рис. 1. Paraxonchium striatum gen. n. sp. n. / общий вид, 2 передняя часть тела, 3 голова, 4 задняя часть пищевода, о хвост, 6 боковое поле.
	, с. 2. Процентное соотношеш •_ остатков костей и костных фрагментов различных частей скелета охотничьих животных: 1 из раскопок неолитической стоянки Тамула (3468 остатков); 2 из раскопок городища Рыуге (769 остатков). Обозначения частей скелета ом. рис. 1.
	Рис. 3. Число остатков, приходящихся на одну особь при различном количестве учтенного материала. По оси абсцисс отмечено количество остатков, по оси ординат число остатков, приходящихся на одну особь.
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